
                   

 

 

 

 

О проведении муниципального этапа 

XXXII республиканского конкурса юных 

инспекторов движения «Безопасное колесо 

- 2022»  

 

 

В целях воспитания законопослушных участников дорожного движения, формиро-

вания у обучающихся культуры здорового и безопасного образа жизни Администрация 

Урмарского района п о с т а н о в л я е т:  

1. Провести 20 апреля 2022 года муниципальный этап XXXII республиканского 

конкурса юных инспекторов движения «Безопасное колесо-2022» (далее – Конкурс). 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о проведении Конкурса (Приложение № 1); 

2.2. Состав организационного комитета и судейской коллегии (Приложение   № 2); 

2.3. Смету расходов (Приложение № 3) 

3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие обучающихся в 

Конкурсе. 

4. Финансирование по организации и проведению Конкурса осуществить за счет 

средств бюджета Урмарского района в рамках подпрограммы «Безопасность дорожного 

движения» муниципальной программы «Развитие транспортной системы Урмарского райо-

на Чувашской Республики» (на 2019-2035 годы), утвержденной постановлением админи-

страции Урмарского района от 30.07.2019 №555 «Об утверждении муниципальной про-

граммы Урмарского района».  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

управления образования и молодежной политики администрации Урмарского района Н.В. 

Иванову. 

6. Отделу организационно-контрольной работы и информационного обеспечения 

управления делами администрации Урмарского района обеспечить опубликование настоя-

щего постановления в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте 

администрации Урмарского района. 

 

 

 

Глава администрации 

Урмарского района                                                                                                        Д.Г. Иванов 

 

 

 

 

 

 
 

Иванова Надежда Васильевна 

8(835-44) 2-15-41 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

06.04.2022     №  417 
                                                 п. Урмары 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

06.04.2022   417 №  
Вâрмар  поселокê 



                   

 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

                                                                                           от 06.04.2022 № 417 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе XXXII республиканского конкурса ЮИД  

                                            «Безопасное колесо - 2022» 

 

I. Общие положения 

1.1. Муниципальный этап республиканского конкурса юных инспекторов движения 

«Безопасное колесо - 2022» (является командным первенством среди обучающихся образо-

вательных организаций Урмарского района Чувашской Республики) проводится в  рамках 

реализации подпрограммы «Безопасность дорожного движения», утвержденной постанов-

лением администрации Урмарского района от 30.07.2019 №555 «Об утверждении муници-

пальной программы Урмарского района «Развитие транспортной системы Урмарского рай-

она Чувашской Республики» (на 2019-2035 годы). 

1.2. Конкурс проводится Управлением образования и молодежной политики адми-

нистрации Урмарского района. 

1.3. Цели Конкурса: 

а) воспитание законопослушных участников дорожного движения; 

б) профилактика детской безнадзорности и беспризорности; 

в) формирование у обучающихся культуры здорового и безопасного образа жизни. 

1.4. Задачи конкурса: 

а) предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма; 

б) совершенствование работы по профилактике детской беспризорности и безнад-

зорности, предотвращение правонарушений с участием детей и подростков; 

в) закрепление у обучающихся знаний Правил дорожного движения Российской Фе-

дерации; 

г) привлечение детей к участию в пропаганде правил безопасного поведения на ули-

цах и дорогах и безопасного участия в дорожном движении; 

д) вовлечение детей и подростков в отряды юных инспекторов движения; 

е) привлечение детей и подростков к систематическим занятиям физической культу-

рой и спортом.   

1.5. Конкурс проводится в три этапа:  

первый этап (до 18 апреля) – школьный; 

второй этап (20 апреля) – муниципальный этап; 

третий этап (май) – республиканский этап.  

Место проведения муниципального этапа Конкурса - территория МБОУ «Староур-

марская СОШ» Урмарского района (Начало регистрации участников с 9.00 ч., построение в 

10.00 час.) 

II. Организация и проведение 

2.1. Общее руководство подготовкой Конкурса осуществляет организационный ко-

митет (далее – Оргкомитет) в состав которого входят представители ОГИБДД МО МВД РФ 

«Урмарский», Управления образования и молодежной политики администрации Урмарско-

го района. Непосредственное проведение конкурса возлагается на МБОУДО «Дом детского 

творчества» Урмарского района. 

2.2. Подведение итогов Конкурса возлагается на Оргкомитет и судейскую коллегию. 

2.3. Решения Оргкомитета и судейской коллегии Конкурса оформляются протоко-

лом и утверждаются Председателем Оргкомитета и судейской коллегии Конкурса. 

2.4. Правила поведения участников в соревнованиях, порядок   и условия проведе-



                   

 

ния этапов Конкурса, перечень элементов и система начисления штрафных баллов регла-

ментируются Правилами проведения Конкурса, которые ежегодно разрабатываются и 

утверждаются организаторами Конкурса. 

 

III. Участники соревнований 

3.1. Годы рождения участников, допускаемых к Конкурсу, указываются в Правилах 

проведения Конкурса. 

3.2. Состав команды – 4 человека: 2 мальчика и 2 девочки, 2010-2012 годов рожде-

ния. К участию в финале Конкурса допускаются команды в неполном составе. В этом слу-

чае результаты участников учитываются только в личном зачете. 

3.3. Участники муниципального этапа республиканского конкурса прибывают в со-

провождении руководителя ЮИД общеобразовательного учреждения района, в чьи обязан-

ности входят вопросы предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма. 

  

IV. Условия участия в Конкурсе 

4.1. Каждая команда, принимающая участие в Конкурсе, при регистрации представ-

ляет следующие документы:  

именная заявка, заверенная врачом; приказ по организации о направлении ко-

манды на Конкурс «Безопасное колесо -2022». 

При отсутствии документов команда к участию в Конкурсе не допускается. 

4.2. Для участия в муниципальном этапе республиканского конкурса необходимо 

предоставить заявку в срок до 20 апреля 2022 года на эл. адрес МБОУДО «Дом детского 

творчества», а также предоставить информацию о питании участников в столовой МБОУ 

«Старурмарская СОШ» Урмарского района. 

 

Заявка на участие 

в муниципальном этапе XXXII республиканского конкурса 

 юных инспекторов движения 

"Безопасное колесо - 2022" 
команды МБОУ «______________» 

№ 

п/п 
ФИО  Дата рождения 

   

 

Представителем назначается_________________________________________ 

  

V. Программа Конкурса 

5.1. Программа Конкурса включает в себя 5 состязаний (станций) в командном заче-

те и творческий конкурс команд. 

5.2. Командный зачет:  

первая станция «Знатоки правил дорожного движения», индивидуальный теоре-

тический экзамен на знание Правил дорожного движения Российской Федерации с подве-

дением командного результата; 

вторая станция «Знание основ оказания первой помощи», индивидуальный экза-

мен, включающий вопросы на знание основ оказания первой помощи и задачи по их прак-

тическому применению с подведением командного результата; 

третья станция «Автогородок», индивидуальное вождение велосипеда на специаль-

но оборудованной площадке с наличием дорожных знаков, разметки, светофорных объек-

тов, пешеходных переходов, имитации железнодорожного переезда, перекрестков с круго-

вым и Т-образным движением с подведением командного результата; 

четвертая станция «Фигурное вождение велосипеда», индивидуальное фигурное 

вождение велосипеда на специально оборудованной препятствиями площадке с подведени-



                   

 

ем командного результата. 

пятая станция «Основы безопасности жизнедеятельности», командный теоретиче-

ский экзамен на знание основ безопасного поведения на дороге и проверке эрудиции участ-

ников. 

5.3. Творческий конкурс команд «Вместе – за безопасность дорожного движения» 

– представление агитационно-пропагандистского мероприятия по формированию у обуча-

ющихся навыков безопасного поведения на улицах и дорогах. 

 

VI. Условия проведения Конкурса 

6.1. Состязания для участников конкурса начинаются не ранее 9.00 часов, и заканчи-

ваются не позднее 18.00 часов. 

6.2. Команда, прибывшая на финал Конкурса, должна иметь единую парадную и 

спортивную формы. 

6.3. Разработку тестов, вопросов, заданий для теоретических и практических экзаме-

нов, формирование экзаменационных билетов в соответствии с настоящим Положением и 

Правилами проведения Конкурса осуществляют Оргкомитет Конкурса и судейская колле-

гия. 

6.4. До начала состязаний судейская коллегия проводит общее собрание участников 

финала Конкурса, на котором знакомит участников Конкурса с порядком и условиями про-

ведения состязаний, системой подсчета баллов и штрафных очков. 

6.5. Правила и особенности проведения каждого состязания Конкурса разъясняются 

членам команд старшими судьями на станциях непосредственно перед началом состязаний. 

6.6. Судьи на станциях и члены жюри творческого конкурса назначаются из числа 

сотрудников ОГИБДД МО МВД РФ «Урмарский», сотрудников МБОУДО «Дом детского 

творчества» и общеобразовательных учреждений. 

6.7. Элементы фигурного вождения на четвертой станции «Фигурное вождение ве-

лосипеда» определяются судейской коллегией и Организаторами Конкурса. 

6.8. Каждый участник при прохождении третьей и четвертой станций должен быть в 

защитных средствах (шлем, наколенники, налокотники).  

6.9. Соревнования на третьей и четвертой станциях проводятся на велосипедах с 

диаметром колеса не более 60 см (24 дюйма), шириной протектора не менее 40 мм и нож-

ными, ручными или комбинированными тормозами. Обеспечение соревнований велотехни-

кой возлагается на организаторов Конкурса. 

36.10 Очередность выступления команд на станциях и в творческом конкурсе опре-

деляется жеребьевкой. 

6.11. Подсчет результатов ведется по количеству баллов, полученных как каждым 

участником лично, так и суммарно всеми членами команды, в соответствии с Правилами 

проведения Конкурса. 

6.12. Если участник финала Конкурса выбывает из состязаний   по медицинским по-

казаниям (ввиду травмы, заболевания и т.д.), то баллы, заработанные участником при вы-

полнении упражнений, учитываются в общем зачете команды. За упражнение, которое 

участник не выполнил, засчитывается максимальное   число штрафных баллов из зарабо-

танных остальными участниками финала Конкурса, в соответствии с Правилами проведе-

ния финала Конкурса.  

6.13. Сопровождающие не имеют права помогать команде, иначе команда получит 0 

баллов за этап. 

 

 

VII. Подведение итогов Конкурса 

7.1. Итоги муниципального этапа республиканского конкурса подводит судейская 

коллегия. 

7.2. Подведение итогов состязаний на каждой станции и творческого конкурса про-

изводится непосредственно по окончании конкурса. Все результаты заносятся в отдельные 



                   

 

ведомости, и вывешиваются на информационном стенде.  

7.3. За нарушения Правил проведения финала Конкурса судейская коллегия имеет 

право не присуждать призовые места. 

7.4. Победителями и призерами Конкурса становятся: 

3 команды, занявшие первые три места по сумме набранных баллов, полученных в 

конкурсах. Команда, занявшая 1 место, становится победителем Конкурса 

7.5. Главная судейская коллегия и жюри творческих конкурсов имеют право прису-

дить дополнительные, поощрительные и специальные призы конкурса. 

7.6. Победители в общекомандном зачете награждаются грамотами Управления об-

разования и молодежной политики администрации Урмарского района. 

Команда – победитель конкурса направляется для участия на Республиканский фи-

нал конкурса «Безопасное колесо» в мае 2022 года. 

 

VIII. Финансирование Конкурса 

Финансирование по организации и проведению Конкурса осуществить за счет 

средств бюджета Урмарского района в рамках подпрограммы «Безопасность дорожного 

движения» муниципальной программы «Развитие транспортной системы Урмарского райо-

на Чувашской Республики» (на 2019-2035 годы), утвержденной постановлением админи-

страции Урмарского района от 30.07.2019 №555 «Об утверждении муниципальной про-

граммы Урмарского района».  

Расходы на проезд участников к месту районного конкурса и обратно, питание с 

момента прибытия до момента убытия участников несут командирующие организации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                   

 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

                                                                                           от 06.04.2022 № 417 

 

 

СПИСОК ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА 

И СУДЕЙСКОЙ КОЛЛЕГИИ 

 

 1. Антонов С.Н. - директор МБОУ «Староурмарская СОШ» Урмарского района, 

главный судья соревнований, председатель;  

 2. Пудрикова К.А.. – директор МБОУДО «Дом детского творчества» Урамрского 

района, судья творческого конкурса соревнований, главный секретарь соревнований; 

 3. Иванова Л.В. – методист МБОУДО «Дом детского творчества», судья конкурса 

«Основы безопасности жизнедеятельности»; 

 4. Саминова А.В. -  методист МБОУДО «Дом детского творчества», судья конкурса 

ПДД; 

 5. Скворцова И.В. - инспектор по исполнению административного законодатель-

ства ОГИБДД МО МВД РФ «Урмарский», судья конкурса ПДД (практика) (по согласова-

нию); 

 5. Иванов В.Н - учитель ОБЖ МАОУ «Большеяниковская СОШ» Урмарского райо-

на, судья конкурса «Фигурное вождение велосипеда». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                   

 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

                                                                                           от 06.04.2022 № 417 

 

Смета расходов 

для награждения победителей и призеров  

муниципального этапа XXXII республиканского конкурса ЮИД  

                                            «Безопасное колесо - 2022» 
 

№ Наименование статьи расхода Сумма, руб. 

1. Дипломы для победителей и призеров, сертифи-

каты для участников 

500 

2. Ценные призы (наглядные учебные материалы по 

профилактике дорожного движения) для награж-

дения победителей и призеров.  

9500 

 

Итого: 10000 (десять тысяч) рублей 00 копеек 
 

 


